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Abstract
This bachelor’s thesis deals with the anal-
ysis of game mechanics of the fighting
game genre. I use this analysis to design
and implement a prototype of my own
fighting game. Afterwards, I propose a
design document for the final version of
the game and then implement and test it.
The game is implemented using the Unity
engine.
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Abstrakt
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lýzu pak využiji k návrhu a implementaci
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implementuji a otestuji. Hra je implemen-
tována v Unity.
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Chapter 1
Introduction

The ultimate goal of this project is to create a fighting game with a local
multiplayer support, two distinct player characters and a simple training
room with an AI opponent. In order to reach this goal, I will first research
the game mechanics of the fighting game genre and design and implement a
prototype of what the game should look like. After testing out the prototype
I will write a technical design document describing the concepts of the final
game in detail, and then I will implement the game and test it.

1.1 Term Definitions

In this section I would like to explain the terms which are commonly used in
the fighting game community and which I will be using further on in the text..When it comes to controls : back and forward - back means in the

direction away from the enemy and forward means in the direction
towards the enemy.. Frames - originally refers to animation frames (but is used for 3d games
as well) - often used in fighting games as a way of measuring time, i.e. if
the game runs at 60 frames per second, one frame refers to 1/60th of a
second
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Chapter 2
Research

There are a lot of different concepts that need to be understood when creating
(or even playing) a 2D fighting game. In this section I attempt to summarize
the ones most important both from the implementation point of view as well
as for a general understanding of the genre.

Firstly, the premise of any fighting game is two characters fighting against
each other in (most commonly) three timed rounds, where the timing can
be anywhere from 30 seconds to infinite (and can usually be set in game
options before the match). It can be played either as a single-player, where
the opponent is an AI (some fighting games have a story-based single-player,
some have a training room with an AI which acts as a training dummy) or
as a multi-player, where two people fight against each other, usually on the
same machine. Fighting games started out in the arcades, so at first they
were played with arcade sticks, later on, with the fall of the arcades and the
rise of home consoles and PCs, they started to be played with gamepads and
keyboards, which is where fighting games are at today [4].

2.1 Attacking

Attacking is probably the most important part to understanding fighting
games in general. In most fighting games there are a LOT of different attacks
[3, 9] - for basic attacks it is usually three different punches and kicks, each
of which has a different animation and hit-box for a standing, crouching and
jumping attack, then there is a throw attack, several (even tens of) different
specials and, of course, combo attacks.

For each attack, be it a basic attack or a special, there are three distinct
attack phases [6]:. set up refers to the beginning of the attack animation (i.e. when the

character starts lifting their leg/weapon etc.), it usually lasts around 5
to 10 frames for normal attacks (for specials it’s typically longer). the actual attack, also called the active frames is the part of the
animation when the hit-box comes out (it’s the point at which the attack
can connect with and hurt the opponent), it usually lasts shorter than

3

2. Research.......................................
the attack’s set up for normal moves (it can last a whole variety of times
for specials though). recovery is the part after the actual hitting is done (i.e. the character
putting their leg back down from a kick), it generally lasts about twice
the amount of frames of the cost of the attack’s set up

Also, when it comes to attacks in general, they can be divided into quite a
number of different types depending on how they relate to countering the
opponent; the one worth mentioning is the anti-air attack - an attack which
hits the opponent out of the air when they are jumping, meaning the hit-box
of the attack is above the character’s hurt-boxes. [2]

2.1.1 Normal Attacks

Each character has the same set of normal moves (also known as normals),
although the animations and the frame data in general can be very different
for each character. The standard set of normal moves includes three different
kicks and punches (light, medium and heavy), each one of these being bound
to a single key (be it on a gamepad or a keyboard) and each one having
a different animation and hit-box depending on whether the character is
currently standing, crouching or jumping.

All normals follow the attack phase pattern described above in 2.1, except
for the jumping normals, which have no recovery phase.

As for the speed of normal attacks, they usually last from 15 to even 30+
frames [8]. Light attacks are faster but weaker, whereas heavy attacks are
slower but more powerful and medium attacks are somewhere in between.
The reach of the attacks is usually fairly short, normals in most fighting
games are short-ranged, however, the reach of the heavy attacks tends to be
a tiny bit longer (typically by just a few pixels) than that of the light attacks.

Some characters can also have so called command normals, which are
performed by pressing a direction and a button - for instance, pushing
forward and a medium punch button results in a different animation then
when only pressing the medium punch button. Command normals tend to
be slightly faster than the common normal attacks. [9]

2.1.2 Throws

A throw (also sometimes referred to as a grab) is a unique type of close ranged
attack, usually performed by pushing two buttons at once (for instance a
light kick + light punch button), and resulting in (if successful) the character
physically throwing the opponent to the ground and the opponent taking
damage. If a forward or backward direction is held while throwing, the
opponent can be thrown forward or backward.

Since throws were invented as a counter to blocking, its main feature is
that it cannot be blocked [5]. However, the opponent can counter it by a
throw of their own (also known as a throw tech); in case the counter throw is

4

...................................... 2.1. Attacking

successful, neither character is thrown and neither character takes damage nor
goes into a stun. In some games, a player can also interrupt the opponent’s
throw by an attack [9].

Each character (generally) has one throw attack. Some can also have
command throws though (i.e. doing a full circle motion and pushing a punch
button) which are often impossible to counter.1

2.1.3 Special Attacks

Special attacks are where the different archetypes of characters come into
play [11] - this is what makes the characters diverse and their play-styles
different. These attacks are typically a lot more powerful than normals but
they require a more complex input (i.e. a combination of different buttons to
be pressed either at the same time or quickly in succession), the most common
combination is some complex motion on the joystick (alternatively the arrows
or the number-pad on the keyboard) and a punch or a kick button. Some
of the common combinations are a quarter-circle (i.e. down, down-forward
and forward or down, down-backward and backward), a half circle, a zig-zag
motion or a full circle [3]. It is often argued that this complexity of inputs is
in large part what makes fighting games so inaccessible to the general public,
which is why in some games, there are also alternative, simpler inputs which
can be used to trigger some or all of the special attacks, alongside the more
complex inputs [7, 9].

In some games, the strength and speed of the special attack can also depend
on which attack button was pressed (i.e. was it a light, medium or a heavy
attack button) [9], in others the strength of the button pressed makes no
difference.

There are also other types of specials. A charge attack is performed by
holding a direction and a button, the direction button has to be held for a
certain amount of time (at least a second in Street Fighter for instance [3]) to
"charge" the attack for it to come out. Other attacks require to simply hold
a single attack button - those are similar to charge attacks in that that the
attack only comes out after releasing the button. A different sort of special is
performed by tapping, i.e. pressing a single button rapidly a number of times.
Typically, an attack like this is stronger the longer the button is tapped.
Tapping can also be optional for some attacks. [3]

Specials can be both close ranged and long ranged; long ranged attacks
effectively have no active frames - the "active" portion of the attack is the
projectile they send across the screen which is also where the hit-box is.

Most special moves do chip damage2, the amount of chip damage taken
can be anywhere from 10 to 25 percent of the usual damage of the attack.

1An example of a character with command throws would be Zangief from Street Fighter.
[3]

2Chip damage means the opponent takes a small amount of damage from the attack
even when they block it successfully [9].

5

2. Research.......................................
2.1.4 Combo Attacks

Combo attacks were originally invented by the players by exploiting a bug
in Street Fighter 2 and became so popular that the developers left it in [7];
later, combos became an important feature of fighting games in general [10].

Combos are performed by move cancelling - meaning the recovery phase
of the attack is cancelled (effectively skipped) by pressing the button(s) for
another attack during the active phase of the previous attack which results
in the next move’s set up animation starting immediately [3]. Cancelling
does not work with all moves, however. In some games normals can only be
cancelled into some specials (Street Fighter [2]), in other games they can also
be cancelled into some of the other normals and thus make combo attacks a
lot more common (Killer Instinct [9]).

There can also be so called combo breakers (Killer Instinct [9]), which are
attacks that can break an opponent’s combo if timed correctly or punished
by even more damage if not. In other games, combos are pretty much
unstoppable, leaving the opponent to helplessly watch until the attacker
messes up, in these kinds of games, however, combos are usually a lot harder
to perform.

2.2 Blocking

A player can block high or low, where blocking high is generally performed by
holding back (i.e. for the player on the left it would be ’A’ or left arrow on
a keyboard and left on a joystick) and blocks standing and jumping attacks,
while blocking low is performed by holding back + down and blocks standing
and crouching attacks [9]. For the block to register, the defender has to be
facing the attacker.

There are certain attacks that cannot be blocked either high or low (i.e.
throws, a feature introduced to fighting games as a block counter - for more
info on throws see 2.1).

A successful block occurs when the enemy attack hit-box intersects with the
defender’s hurt-box (for more on hit-boxes and hurt-boxes see 2.4), the attack

[…]

of the characters. An example of such a scene can be seen in figure A.6, and
in the Characters section above (A.4), on the cards as a background behind
each of the characters.
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Figure A.6: An illustration of the scene background for Eunice

Terry, the Police Woman, will have either a crime scene or a car accident
as her background. Megan, the Good Girl, will probably fight her opponents
inside of a church. Eunice will definitely fight at a parking lot full of trucks,
her natural habitat. And Jennifer, the Psycho Lesbian, will have her scene
inside of a high school, in the the locker room.

The scenes will all be simply static images, no animations in the background
like in other fighting games, because we think those are unnecessary and
distracting.

A.6 User Interface

The in-game UI should be fairly simple, in order for the player to be able to
see the important information right away - it should only contain the round
timer, the number of the current round, how many rounds has each won so
far, player’s portraits and names, and their health-bars. The HUD should,
again, be fairly similar to what one is used to from other fighting games,
minus the various super meters, guard meters and what-not which we would
rather omit, because we think it makes the UI look unnecessarily cluttered.

Figure A.7: The game HUD, very early concept

We have an early concept of the main menu interface - the screen where
each player selects which character they want to fight as - but we aren’t
completely satisfied with it (A.8). We would like to show each characters
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backstory next to each of their portraits in the selection screen. In regards to
style, or the look and feel, the early concept represents our idea fairly well.
The character selection screen should also include stage selection though.

Figure A.8: The early concept of the character selection screen

A.7 Music And Sounds

Music, as in a soundtrack or a musical score, hasn’t really been our main
focus so far; but we have agreed that we would like the score to be something
reasonably cheerful and unobtrusive. As for the sound effects, however, we
consider them an important part of the game. So far, in the early installment
of the game, we have recorded some fighting sounds at home, they are very
unprofessional and not very well edited. What we would ideally like to have
as the sound effects are the actual sounds from the old Street Fighter, or just
a mix of different sound from various old fighting games. The issues with this
would obviously be Copyright, as well as simply getting a hold of the sound
clips.
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Appendix B
Play Testing Questionnaire 1..1. What was your favorite moment or interaction?..2. What was the most frustrating moment or interaction?..3. Was there anything you wanted to do that the game wouldn’t let you
do?..4. If you could change, add or remove something from the game, what
would it be?..5. How did you feel about the character movement and combat? Was it
too fast/too slow? Was it engaging? Were the animations believable?..6. How fun was the game? (scale 1 to 5)..7. How difficult was the game? (scale 1 to 5)..8. How easy was it to learn and use the controls? (scale 1 to 5)..9. How easy was it to navigate the menu? (scale 1 to 5)...10. Extra comments:
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Appendix C
Play Testing Questionnaire 2..1. Část 1 - celkový dojem..a. Co byl váš nejoblíbenější moment ve hře?..b. Co vás na hře nejvíce frustrovalo?..c. Bylo ve hře něco, co byste chtěli udělat, ale hra to neumožňovala?..d. Pokud byste mohli do hry něco přidat (funkcionalitu) nebo ubrat,

co by to bylo?..e. Jak zábavná vám hra přišla? (stupnice od 1 do 5)..f. Jak složitá vám hra přišla? (stupnice od 1 do 5)..g. Jak jednoduché / složité bylo zorientovat se v ovládání? (stupnice
od 1 do 5)..h. Jak jednoduché / složité bylo zorientovat se v menu? (stupnice od
1 do 5)..i. Jak se vám zdála rychlost animací? (stupnice od 1 do 5)..j. Přišel vám zvukový podkres a zvukové efekty vyvážené?..k. Jak silné vám přišly speciální útoky? (stupnice od 1 do 5)..l. Jak zábavné vám přišly speciální útoky? (stupnice od 1 do 5)..2. Část 2 - singleplayer/AI..a. Jak obtížné vám přišlo bojovat proti AI?..b. Jak moc předvídatelné bylo chování AI?..3. Část 3 - postavy..a. Která postava je podle vás lepší?..b. Byl některý útok moc silný oproti ostatním? Který?..4. Další poznámky, postřehy a nápady pro zlepšení:
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Appendix D
User Manual

D.1 Opening the project in Unity

The Unity project is situated in the "EpicFightBC" folder. To run it in Unity
first unzip it, then run the Unity Hub, in the "Projects" tab click on "Add"
and find the project folder which was previously unzipped and open it. It
should now be available in the list of projects in the "Projects" tab. The
project was made in version 2019.2.17f1 of Unity and should be opened in
this version to ensure it will work properly. The project includes the following
packages:. TextMesh Pro. Input System

These packages need to be installed before running the game; they can be
installed by going to the "Window/Package Manager" menu, selecting "All
Packages" in the top left of the editor window, finding the corresponding
packages in the list on the left, selecting them and clicking the "Install"
button.

D.2 Launching the build

The build only works on Windows. To launch the build simply unzip and open
the folder with the name "Epic_Fight_Build" and run the "EpicFight.exe"
application.

D.3 Controls

First, the keyboard controls:
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. Player 1.Movement - WASD keys. Dashing - double tap A or D. Light Kick - I. Light Punch - J. Hard Punch - K. Hard Kick - L. Special 1 - Shift + K. Special 2 - Shift + L. Player 2.Movement - arrow keys. Dashing - double tap left or right arrow. Light Kick - NumPad 8. Light Punch - NumPad 4. Hard Punch - NumPad 5. Hard Kick - NumPad 6. Special 1 - NumPad 0 + NumPad 5. Special 2 - NumPad 0 + NumPad 6

The gamepad controls are:.Movement - d-pad or left joystick. Dashing - double tap left or right direction. Light Kick - button west. Light Punch - button north. Hard Punch - button east. Hard Kick - button south. Special 1 - trigger + button east. Special 2 - trigger + button south

The menu can be controlled by the mouse or by the gamepad (except for the
character selection screen) - use the gamepad left joystick to navigate and
the select button to select an item. To open the pause menu when in game,
use the gamepad start button.
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