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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bojové hry
Jméno autora: Alexandra Petrova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Mgr. Tereza Krobová
Pracoviště oponenta práce: FSV UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Alexandra měla poměrně dost úkolů, všechny v zásadě splnila.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Alexandra splnila zadání, změny, pro které se rozhodla a které poctivě popisuje, jsou zcela relevantní.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Alexandra důkladně shrnuje principy akčních bojových her a následně popisuje své vlastní postupy včetně dvoufázového
testování. Vše je popsáno zcela transparentně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledná hra dokazuje, že Alexandra se dobře orientuje v žánru akčních bojových her. V textu tyto znalosti dobře shrnuje,
byť vzhledem k nedostatku odborné literatury neukazuje, že by tyto poznatky získala právě jejím studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je pečlivá, angličtina zcela v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Text samotný poctivě odkazuje ke zdrojům vysvětlujícím základními pojmy a koncepty. Jedná se bohužel především o
články se serveru Polygon či jiných webů věnujícím se hrám, případně weby vysvětlující základy programování nebo
podstatu bojových her. Chybí ale jakékoli monografie a akademické publikace, ať už jde o teoretické publikace nebo
příručky o programování. V zadání práce jsou přitom minimálně dvě publikace doporučené.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Alexandra vytvořila text, který je poctivý, odzdrojovaný, dostatečně deskriptivní a osvětluje všechna stádia
přípravy hry i úskalí, kterým čelila. Bohužel ji chybí odborná literatura. Samotná hra je vyspělá, sebevědomá a
přestože, jak sama studentka přiznává, je na ní stále co zlepšit (přeci jen je to stále prototyp), nepůsobí jako
„pouhý“ školní projekt. Spolu s originální grafikou odkazující k feministickým zinům a s promyšlenou
charakteristikou postav je důležitým příspěvkem na poli nezávislé (nabízí se říci i „politické“) herní produkce –
vzhledem k tomu, o jaký žánr se jedná, jde o promyšlené queer a subversivní dílo, které navíc kvůli tomu, co chce
říct, nijak neignoruje herní logiku a nerezignuje na hratelnost. Vzhledem k oboru, který Alexandra studuje a
v kterém považuji právě hru za hlavní výstup bakalářského studia, navrhují proto přehlédnout zmíněný
nedostatek v teoretické části práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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